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TELEFON 23.
Ide intézendők lapot érdeklő minden

nemű közlemények

Külpolitika.
Egy ország népének boldogulása 

nemcsak a helyes belső politikától függ, 
amelyet* annak kormányzását kell ér
teni, hanem igen súlyosan esik latba a 
külső politika is, melyen az országok 
egymás közötti viszonyainak helyes 
megállapítását kell érteni.

A létért való harc ugyanis szembe 
állítja már egy családon, falun, járá
son, megyén stb. belül az emberek ér
dekeit. De szemben állanak egymással 
e földi világban az emberek fajok, 
nemzetek, sőt világrészek szerint is. 
Országok létérdeke más és más ala
pokon nyughatik, de igen sok esetben 
a létezés feltételei azonosak. Ekkor 
aztán súrlódások, összeütközések ke
letkeznek a népek között; harc folyik 
a külpolitika fegyvereivel, amely- harc 
ha nagyon kiélesedik, ha az érdek- 
ellentétek szerződéses megegyezések
kel ki nem egyenlithetők: dönt a kard, 
a háború. Ez a kard azonban nem áz 
igazság fegyvere többé,’ez a fegyver 
az erőszak, ennek ‘pedig, mindig két 
éle van, amint azt az elmúlt világhá
ború példája mutatja; megvérezte ez a 
kard a győzőket és legyőzőiteket ugy- 
annyira, hogy évtizedek-telnek el, mig 
valamennyire összeszedik ’ magukat.

A külpolitika ezek szerint a népek 
érdekeinek összeegyeztetése a létért 
folyó földi küzdelemben. Az országok 
azonban nem egyformák sem . népes
ségre, sem területre, sem műveltség és 
egyéb emberi tulajdonságok tekinteté
ben. A népben és területben, termé
szeti kincsekben gazdag ország —■ ha 
népe jó tulajdonságokban is gazdag — 
.hatalmasabb a kisebbnél, és szegé
nyebbnél. A hatalmasabb pedig mindig 
■hajlik afelé, hogy a gyengébb igazával 
nem törődve, azt a maga igájába_fogja., 

Az államok, akiknek azonos érde
kei vannak más államokkal szemben, 
szövetségre lépnek. A hatalmas, erős, 
nagy államok szövetkeznek egymással 
és egymás ellen. A kisebb államok az
tán' —' kiki a maga külön érdeke sze
rint — csatlakoznak ezekhez. I

Mi kis nép vagyunk. Mai meg
csonkított határainkon belül kevesen 
vagyunk, szegények is vagyunk. Ba
rátunk, rokonunk a népek közt alig 

g akad. Tulajdonságainkban azonban., oly 
értékeink vannak, a melyekét megbe
csülnek. A népeknek a létért .való küz- 
'Beimében, versengésében esek folytán

i . , • . __
nekünk is van súlyúnk, szavunk, amit 
figyelembe kell venni.

Nehéz kérdés és csak a világ
politikai helyzet valóságos ismerése 
mellett lehetséges annak megoldása, 
hogy milyen legyen a mi külpolitikánk, 
kivel-lépjünk és ki ellen szövetségre. 
R világuralomért versenyző nagy or- ■ 
szágok: Anglia, America, Japán, Fran
ciaország, Németország, Oroszország 
olyan súlyos malomkövek, melyek ösz- 
szemorzsolhatnak könnyen bennünket, . 
ha közéjük kerülőnk. Egyséer már, a 
mikor Kelet és Nyugat küzdött egy
mással, a törők elleni harcokban majd
nem teljesen összemoresblódtunk a — 
Nyugat érdekeiek' védelmében. Kö
szönetét & hálát géni dcáptúnk érte: ■ 
Ausztria gyarm^á. lettünk.

E tanulságboLokuinunk kell. Nem' 
szabad létünket kalandos külpolitika- 1 
val kockára teniiüfft. Mi külpolitikánk
kal első sorban régi országunkat akar
juk visszanyerni. Különösén óvatosak
nak kell tehát lennünk a szövetségek' 
kötésénél, nagy okossággal és körül
tekintéssel kell, hogy járjunk. Előbb 
meg kell erősítenünk magunkat belső
leg, gazdaságilag és jótplajdon$ágok- 
ban. 'Az áílapigazda§ág minden terén 
nagy szorgalommal JkeH felszerelnünk 
magunkat a tudás fegyvereivel: tanul
nunk,.dolgoznunk és takarékoskodnunk 
kell, erőt kell gyűjtenünk s akkor nem
zetünk létjogosultságot követelő szava 
nem lesz „kiáltó- szó a pusztában!"

A haladás utján.
Aki ezelőtt tíz-tizenöt esztendővel járt

utoljára Devecserben s most a sorsa véletle
nül megint idehozza: kellemes meglepetéssel 
győződik meg róla, hogy „Eppur sí monve", 
mégis mozog a föld, még — Devecserben is.

Tagadhatatlan, .hogy az utóbbi néhány 
. esztendőben nagy lépéseket tettünk a hala

dás utján. . . ■
Csak a múlt évűén valósult meg a vil

lanyvilágítás s ma már meglehetősen nagy a 
fogyasztás; küszöbön van a polgári iskola 
felállítása; nagyszabású épitke zések folynak a 
város egész területén; már csak idők kérdése 
a hősök emltkszobráiiak felállítása s ezzel 
egyik terünk impozáns díszt kap; mind egy- 
gyrviWw sz,- melyet frftsimel üdvözlünk.

A múltkoriban írtuk meg, hogy járási 
kórházunk .felszerelése mily tökéletes s most 
arról rámolhatunk be, itogy a szenvedő em
beri.1-S; ■■r=-ér’ I.’- d,cr-í •’'terelés is van
várdíűfltóafi, TÉféy'^ltaiai orvos, dr.' Berin 
Sándor IliitQttKU CHk a vil? I

lány létesítésével vált lehetségessé, valamint 
az a famegrnunkáló gép Is, melyet a napokban 
helyezett üzembe Némethy Lajos asztalos.

Szóval haladunk is ide s tova valóban 
városias jellege lesz Devepsernek. Igaz, hogy 
ehhez még nagyon splc kívánnivaló járul, így 
a többek között egyáltalán nincs fürdőnk. Se 
hideg, se meleg. Már pedig ez elég nagy baj 
reánk nézve. Elvégre a fürdés ma már olyan 
életszükséglét, mint a mindennapi alvás.

Volt nekünk valamikor szép, kényelmes, 
egészséges fürdőnk. Itt volt bent a városban, 
nem kellett messze gyalogolni, hogy a tőrré 
napok perzselő tíkkadtságát a hfls habokba 
temethessük. Jó is volt, olcsó is volt, közel 
is volt. Mégis aztán a részvétlenség, a párto- • 
lás hiánya miatt kénytelen volt a tulajdonos 
megszüntetni. Több mint másfél évtizede már 
ennek * azóta azok az emberek, a kiknek’ 
anyagi viszonyai nem engedték meg, hogy 
ti: ö.e utazhassalak bjzony csak térdig érő 
víz bén h üthették le izzadt tagjaikat. Amjg még 
a k.. tzly kertjében lehetett fürdeni, valahogy 
cs..k segítettünk a bájon, de mióta azt is el
zárták a közönség elől, bizony valóban nincs 
hol fürdenünk. Ha csak a négy kilométer tá
volságra eső somióvásárheíyi malom alá el 
nem megy fürdeni, aki minden áron mene
külni akar a forrőságtól.

De hát abban sincs valami nagy gyö
nyörűség. Nyolc kilométert gyalogolni egy kis 
fürdésért: igazán nem élvezet.

Pedig hát ezen a bajon könnyűszerrel 
lehetne segíteni. A régi István-féle fürdő jó
formán most is áll, kevés költséggel üzembe 
lehetne helyezni. A medence betonalapja meg
van, oldalkövezete is jókarban all: mindössze 
kiásatni, a két zsilipet megnyitani kellene és 
kész, a fürdő. Az öltöző kabinok az idők fo
lyamán természetesen elpusztultak, ezeket pó
tolni kellene,'de hát befektetés nélkül nincs 
haszon:

Egy kis vállalkozási kedv, egy kevés tők# 
hozzá: s Devecsernek is meglesz újra a rég 

■ óhajtott, régen nélkülözött fürdője.
Talán üzleti szempontból sem lenne rossz 

ez a vállalkozás. Szép nagy kertben van a 
ffordő, árnyas fák között: a tulajdonos mér
sékelt áron bérbeadná az egész kertet, —- 
tekepálya is volt annak idején s újra fel le* 
Setne áilitani — a tiszta, pormentes levegő- ■ 

en lombos fák alatt üldögélni fürdés után ; 
üdülésnek, szórakozásnak se lenne utolsó.

Nekünk ugv sincs semmiféle sétányunk 
vagy üdülőhelyünk — a Polgári Lövölde kissé 
messze esik a mindennapi kiránduláshoz — 
ttgy hisszük, a befektetett töke haraarosaa 
megtérülne,

Vajjen «ka<H wWalkoiö ? -
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^hsafelettel hérjüh mindazon uldéhl 
oluasóinhat, akíh lapunk ■ eddigi 
számait megtartották, hogy a 
lap zauartalan. szétküldése ér
dekében az “ előfizetési dijakat 
beküldeni aziueskedjenek.

Egyházmegyénk főpásztora, dr. Jtoti 
Nándar megyéspüspök Devecserben • hó 26-án, 
áldozó csütörtökön, a devecserl esperes! kerü
letben pedig az ezt kővető napakon fogja a 
bérmálás szentségét föladni a hívekre.

Főpásztorunk e hó 25-én, szerdán dél
után érkezik városunkba dr. Jiadványi Vik
tor pápai főesperes és dr. Pfeéfer János Jevél- 
táros kíséretében. Dsvecstr közönsége dis’z- 
kapaval fogadja a főpásztort. Fogadására meg
jelenik a képviselőtestület, a társadalmi egye
sületek, hivatalok, a tűzoltóság és a leventék. 
Iskolás gyermekek sorfala között, harangzúgás 
mellett a templomba vonul a megyéspüspök, 
majd pedig hivatalos látogatást végez az isko
lában.

Éjjeli szállással a grófi kastély látja -el 
főpásztorunkat, ahová este a Kath, Legényegy
let lamptonos msnetbtn vonul, hogy dalár
dája Nagy János és TiiMÓ Vince karmes
terek vezetésével. szerenáddal fejezze ki hódo
latát és ragaszkodását' főpásztor unk iránt.

Áldozócsütörtökön reggel harangok zú
gása ébreszti fel Devecser népét, mert közei 
ötszáz ifjú és hajadon, flu és lány készül a 
nagy szentség felvételére^ Harangzúgás mellett 
templomba vonul a megyéspüspök és kísérete 
szentmisét és szetttbelzédet mond. Mise alatt 
Pauer István karmester vezetésével egyházi 
énekeket ad elő a Devecserl Daloskör.

Ezután kezdetét veszi a bérmálás. A püs
pök kiterjeszti kezeit a‘ bérmálandók felett, 
imádkozik és lehívja reájuk a Szentleiket.' 
Azután odamegy egyesekhez és megbérmálja 
őket. Miután egyes csoportokat megbérmáit, 
Ismét az oltárhoz mégy és a bérmálkozottak 
felett ismét imádkozik és apostoli áldást ad 
reájuk. Ugyanezt teszi, miután az egészet meg
bérmálta. -

Az üanepies szertartások ■ elvégzésével 
hálaadást végez és a fáradságos szertartások 
után lakására vonul,

Ebéd után még fogadja a hivatalos láto
gatásokat és tisztelgéseket. Majd pedig foly
tatja bérmautját környékünkben. 27-én Somló- 
vásárhely, 28~án Tüskevár, 29-én Felsőiszkáz, 
30-án Dabrony, 31-én Somlószőllős, junius 1-én 
Pápasalamon és jua. 2-án Noazlop plébániák
ban szolgáltatja ki a bérmiíis szentségét.

t

Míndazöktják, kik szeretett 
férjem, illetve édesatyánk:

CZINDER KAROLY
temetésén megjelentek s mélg- 
séges bánatunkat bármi módon 
enyhíteni igyekeztek, ez utón 
mondunk őszinte köszönetét.

XJevecser, 1927. május 19.. ■■
R-CSALÁD

■

A közéigö bérmAUsra ima
könyvek, emléklapok, rózsa
füzérek stb. dús választékban 
HUSS. FlBEIö könyv- és 

papirkereskedésében 
DEVfiCSER, KoMuth-ucca 1.

Hősi halottak emléke.
Harcok meséjén kik annyi babért arattak. 
Harcok meséjén kik vérben, halva maradtak. 
Kiknek ■ tetemét tán el Kin temették, 
Miknek már emlékét la elfeledték. 
Kikről nem jő hír, halnak vagy élnek. 
Miket még várunk a eltemetni vétek: 
Holt gyermeket a haldokié anyának, 
]a|. gyássol-e még, alrat-e még a bánat?

Adás, vad harcok köst kik megmaradtak. 
Kik. a véruetésből Ingyen hassnot arattak. 
Mik annyi bajt, jajt, könnyet elfeledtek. 
Kik annyi bűnre hamar fátyol! vetettek, 
Akiknek annyi a gyémántja, gyöngye. 
Mint öavegyek, árvák hulló, sílrU könnye: 
Tékosló gyermeket koldus hasának, 
8siwUkben önséa, nincs gyáei, nem sir a 

(bánat?

Axolj, — a hasáért vérüket hullatták. 
Ssörnytl uesaélyben érte éltüket adták. 
Orosslán-sslvuel, Ördöggel, pokollal. 
Küldöttek bátran bajjal éa nyomorral. 
Fénylő fáklyái a uésaaa alkonyainak! 
ölt mindhalálig mind hívek maradtak I 
Emlékük fénye a ■írből égre lángol 
S nappalt támarat a eordon éjünkéből I

Jaj nekünk. jo| a eaéhápett hasának. 
Ha e raent tüsah alhatoányulnának 
8 köeöny, fukar önaés. festett hitetlenség 
Sötét árnyékukat, a estelinkre Döfnék 1 
Holt hőseid emlékét ha elfeledted, ' 
Magyar, örök láss aa éj feletted! 
Hitvány, gas söpredék nép plsskos árja 
Söpör el s vet ceufoe eaolga-halálra 1

Dicső emlékül minden magyar hősnek 
Márvány-lapokon aranybetilhet vésnek ... 
Ragyogjatok fel megsaentelt Írások I 
Fbrré imával, néeeen ■ fel ttrátok • 
Egy lánaravert nép btteeke. uj reménye : ■
Less, még foltámndás í--uj hajnal fénye 
- begyen bár raenvedée. kin, vér as éra - 
Reámoaolyog még a magyar hasára 1

Hasámnak Mentjei, ti holt öltések. 
Isten jobbjáról Mh sstessahadva néstek 
Bánatba ‘borult Megény magyarokra: 
Emléktek a hitnek égő astpkebokt*a. 
Dicső tüséhes térdet hejtoa járunk, 
8s«nt esküvé iaslh forró foháesunk: 
Utolsó csepp vérünk te elhullatjuk, 
8eabad haeánkat élve oda mi sem adjuk 1 

Károly.
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Hősök emlékürthepe.
Meghaltak ők, mert szerették a 

hazát és életüket áldozták érte. Ott 
voltak mind, ahol olcsón adták a ha
lált egy nagy, egy szent eszméért: 
Magyarország szabadságáért. És akik 
el nem hullottak a könnyel-vérrel meg- 

. áztatott csatamezőn, azok magukban 
hozva a halálos kór csiráit, itt huny
tak el háborgó lélekkel a haza meg
szentelt földjén. És fájt nagyon a szi
vük, mert talán tudták, megérezték, 
hogy ebben a nagy önvédelmi harcban 
mi leszünk a vesztesek.

Aztán a nagy harc végeztével meg 
akart fojtani bennünket a vörös rém: 
a bolsevizmus. És akadtak nálunk is 
bátorlelkü férfiak, akik szembeszálltak 
a vörös uralommal. Öt sirhalom dom
borul a devecseri temetőben, amely a 
mi hőseink hamvait fedi.

Május 29-én, a jövő vasárnap el
zarándokolunk ezekhez a sírokhoz. Hi
tet,. reményt, erőt menteni a jövő küz
delmeihez. És miközben elhelyezzük 
sirukon ■ a kegyelet koszorúját, szent 
fogadást teszünk: kicsiny hazánkért, 
szabadságáért, függetlenségéért mi is 
készek vagyunk mártírhalált halni I

— képviselőnk Olaszországba megy. Ke
rületünk orra. képviselője, dr.' SchandL Ká
ráig államtitkár e hó 20-án a gazdatársada- 
loni. több vezetőjével Olaszországba megy, 
ahej e^j.,!agrárköngresszuson vesz részt és 
bestédét is fog mondani francia nyelven.

■ ; — Tervezgetések a devecserl romtemp
lom körül. Több, mint egy évszázad óta. áll 
félben a nemes lelkű gróf Esterházy főpap 
ájtal 'építeni kezdett - templom, mely a pápai 
öregtemplomnak lett volna testvére.

Béke világban annyi adomány gyűlt már 
Össze, hogy a felépítés lehetősége már-már 
biztosítva volt; mikor kiütött a háború, a pénz 
elolvadt s a szép terv megvalósulásának re
ménye is füstbe ment

: Aki figyelmesen megnézi régi templo
munk tornyát annak klasszikus szépsége meg 
fogja ragadni, de azt is észreveszi, hogy a 
torony aránylag túl erős, túl nagy tömegű az 
épülettel szemben. A torony építészeti szép
sége teljességében érvényesülne akkor, ha a 
templomépület némileg magasabb és szélesebb 
lenné. Ezt a kérdést két mellékhajó hozzá
építésével meg lehetne oldani, melyhez az 
anyag a félben maradt falakból bőven kike- 

.. rülne. De kikerülne abból a tervezett kultur- 
ház építési anyaga is.

- Az ősök; az építést megkezdők iránti 
kegyeletet ez a nemes célú felhasználás egy- ■ 
részt nem. sértené, másrészt Devecser meg
szépülne egy gyönyörű téren^emelkedő im
pozáns új templommal és épülettel. Isten di
csőségére, a haza javára, a művelődés. foko
zására érdemes tenni és dolgozni. Foglalkoz
zanak azok ezen tervek megvalósításával, 
jjkik érre; illetékesek, hivatva-vannak és akkor 
'á szép..eredmény sem fog .elmaradni!

.Haláíozés. Ismét kevesebb lett .így* 
gyei a-, kultúra önzetlen, derék harcosainak 
■száma. Kúnáy, Pál, ny. sómlószőllősi év. te* 
nitó'’dőlt ki kedden délután 75 éves korában 
az élők soriból. Csütörtökön temették a köz
ség általános részvétele mellett.

« •. ~ Gyalogjáró a vasúthoz. Mint értesü
lünk, Güníhtr Ferenc gazd. I itkár megvette 
a postahivatal mellett levő Rupert féle ' házat 
s art lebontani, a Füzesen át gyalogjárót szán* 
dékozlk ítteaiteai » vasúthoz. Örömmel üdvö* 
zőljük eme- tervet, mely az utazó közönségre

. lyen M W ■
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—- Vitézi-nap Devecserben.: A devecserf 
járás vitézei e hói29-én Devecserben érte-, 
kezletet tartanak. Értekezlet "irtán testületileg ' 

■ kivonulnak a temetőbe, ahol koszorút helyez^ 
nek a hősök sírjára.

— Madarak és fák napja. Május 15-én, 
a mull vasárnap Somlószöffősön tartotta- meg 
a madarak és fák napját, kilenc község tanító
sága. Alsó-, Közép-, Felsőiszkáz, Kis- és 
Nagyszőllős, Karakószörcsök, Dóba, Kerta és 

—-Tüskevár, ötszáznál több gyermek és tanító 
vett részt az ünnepélyén. Az ünnepi beszédet 
Brand Béla iszkázi káplán tartotta;- ezenkí
vül volt versenyéneklés, szavalat, futó-, ugró-, 
stb. verseny. Este. 6 órakor indult háza a lel
kes zászlós sereg, magukkal víve a fák és 
madarak s a haza iránti szeretetett A régi vár 
falai visszhangzottak a Hgmnus hangjaitól.
' — Tisztújító közgyűlés. A devecseri Ca-
sínó a múlt vasárnap délután tartotta tiszt
újító közgyűlését a következő eredménnyel. 
Elnök lett Huszár József, alelnök Bélák Endre, 
titkár Szabó Ferenc, háznagy Vági Lajos, ügyész

' dr, ;Tóth Béla, pénztáros Belső.. István?" ’
könyvtáros Avar Gyula, ellenőr Czinder Ká
roly. Választmányi tagok: Alasz Miklós,—Ba— 
logh -Mihály, Czuppon Károly, Keresztes Jó
zsef, dr. Karsay Sándor, dr. Kondor István, 
Lajos Ignác, Molnár József, dr. Szalag László. 
Póttagok: Lestyán János, ifj. Schneller István. 
Számvizsgálók:- Bőhm Ernő, dr. Somogyi Ká-' 
roly, Wetzel Antal.

— Járási testnevelési verseny. A deve
cseri Levente Egyesület junius hó '26-án 
járási testnevelési versenyt rendez, mely elő
készület lesz a vármegyei nagy leventever- 
senyre, amely Veszprémben szeptember 10— 
11-én lesz megtartva. A járási verseny szá
mai a következők: 60 és 100 méteres sík
futás, stafétafútás, sulydobás, távol,- és ma
gasugrás, szabadgyakorlat. Hisszük, hogy le- 
'Vetitéink, akik máris nagyon szép haladásról 
tesznek tanúságot, győztesen kerülnek ki a 
vármegyei versenyből.

— Meghívó. A Ceglédi Gazdasági Egye
sület tanulmányi kirándulást rendez az' AifÖl- 
dön át a Dunántúlra, melynek végállomása 
Veszprém lesz. A 300 Km-es gazdasági tanul
mányutat a ceglédi, nagykőrösi és kiskunhalasi 
gazdaifjak lóháton teszik meg.- Az ■ idősebb 
gazdák pedig fogatokon követik a lovasifjusá- 
got. A kirándulók vezetője Rudnyánszky 
renc ny. huszárszázados lesz. Az alföldi gaz
dákat Veszprém vármegye közönsége és Vesz
prém r. t. város polgársága, a Veszprémvár- 
megyei Gazdasági Egyesület és a Veszprémi 
Keresztény Földmivelök Szakosztálya tótja 
vendégül. A gazdavendégek tiszteletére ün
nepségeket rendez, mely ünnepségekre, neve
zetesen a vendégek fogadtatására, kirándulá
saikra, az alföldi gazdaifjak részére rendé-, 
zendő lovas és népünnepélyre a vármegye és 
város közönségét tisztelettel meghívjuk s hogy 
igazoljuk a messze földről érkező vendégeink

E hó 16-től. hétfőül kezcLre 
Baross-utcai -. űitetantoi 

hajondolálist.ftsfllistW, 
laby és etoa- frisura haj- 
vágást és fejmosást tehet 
eszközöltetni

Hölgyek részére külön bejárati 
Ezen régi ~őKajt a legkénye
sebb igényeket is Hiligitö 
módon végzem.

Lipót
■ fod.zéu«23

• Baross*ütea IX 
Wrtj: *K|*ri'Ui

iránti rokonérzelmünket, kérünk mindenkit rang 
és osztálykülönbség nélkül, hogy gazdaün
nepségeinken okvetlen jelenjen meg. Ez ájtal 
el fogjuk érni azt is, hogy az alföldi - gazda
telkek szoros kapcsolatot létesítenek ■ a dunán
túli gazdákkal és polgársággal Ez a kapcsolat 
pedig ezeréves Magyarországunk újjáépítésé
nek alapját képezheti.

Vestprémvármeaiiei Gazd. Egye*.
. — Kedvezményes jegyek a Balatonra. 

Devecser elöljárósága kérvénnyel fordult- a 
Máv. budapesti igazgatóságához, hogy a vá
ros lakóssága a fürdöidériy- alatt kedvezmé- - 
nyes jeggyel utazhasson a balatoni fürdőkre. 
Almádi, Balatonfüred, Badacsonytomaj, Keszt
hely azok a fürdők, amelyek legközelebb es
nek hozzánk, mégis egy nap alatt nem le
hetne onnan megfordulni,' azért a község 
kérelmezte a két napos utazási' kedvezményt 
is. Az eredményről annak idején beszámolunk.

' — A villanytelepről. Á helybeli közön
ség-szíves—figyetaiét—fetttajjuk arra, hogy a 
községi villamos művek az elektromos házi 
világitási-berendezéseket-szakszerüen és leg- 
szolidabban készíti; a jelentkezőknek minden 
felvilágosítást nagy készséggel megad s talál 
megoldást arra, hogy még/ ar legszerényebb 
sorsban élő helybeli családi is. nagyon ked- 

“vezönrizetési—
modern, egészséges, gazdaságod és minden 
várakozást kielégítő világításhoz.

— Piaci gabonaárak -1927. május 19-én. 
Búza 30'40—31'20 Pj rozs 28—28'80 P, árpa 
28 P, zab 25'60 P, tengeri 27'20—28 P.

— Védekezés a lóher és lucerna aranka
betegsége ellen. A Veszprém vármegyei Gaz
dasági Egyesület a mutterben 12 nagyobb 
gazdaságban végzett kísérletet a Chinoin gyár 
által készített és forgalomb^Jiozott „Kuskutón* 
arankairtó szerrel. A kisérle|ek mindenütt igen 
jól sikerültek e higitott „Kjiskután'-nal való 
permetezés után az aranka4 elpusztult, a per
met által ért lucerna és lófier azonban újra 
kinőtt. 'A Magyar Kir. Növényélet és Kórtani 
Állomás Igazgatósága is sáli kísérletet végzett 
á „Kuskután" arankairtó ArtfrölJ de hogy tel
jesen meggyőződjék ennek hatásáról, az idén 
minden vármegyében egy Végleges permete
zési védekezési kísérletet szándékozik beállí
tani. Felkérte a Növényélet, és.. Kórtani Állo
más a Vármegyei Gazdasági Egyesület igaz
gatóságát, hogy jelöljünk meg egy nagyobb 
gazdaságot, ahol nagymértékben fertőzött lóher 
vagy lucernatáblák vannak, .mert ott óhajtja 
az Állomás idei kísérleteit beállítani. Az In
tézet az anyagot ingyen adja, szaktisztviselők 
kiszállási költségeit viselj, -tí gazdaság csak 
annak elszállásolását és ellátását lesz köteles 
vállalni. Felkérjük a nagyobb- gazdaságok tu
lajdonosait illetve vezetőit, hogy szíveskedje
nek megengedni gazdaságukban as an 
Irtó szerrel való kísérletezést s ezen közi., 
dekből történő kísérletek kérelmezését jelent
sék be .a Gazdasági Egyesület igazgatósá
gánál.

— Vasúti menetrend. A Máv. nyári me
netrendjének bennünket érdeklő része: Cell- 
dömölkről érkezik reggel 5'45-kor személy
vonat, indái 5'48-kor. Jutásról érkezik reggel 
7'20-kor vegyesvonat, indul 7'24-kor. Celldö- 
mölkről érkezik 10'24-kor vegyesvonat, indul 
10’28-kor. Adonypusztaszabolcsról érkezik d. 
u. 1'40-kor személy vonat, indol 1'44-kor. Cell- 
dömölkrői érkezik d. u. 4'25-kor személyvonat, 
indul 4'29-kor. Budapest keleti pályaudvarról 
érkezik 7.20-kor személyvonat, indul 7'24-kor..

— Születés. K&konyi János urad. Cseléd, 
Salamon Mária József fiú máj. 4. — Kondor 
József fm napsz. Horváth Teréz, ilona leány r. 
katlv máj. A '•

— Halálozás. Sándor József 61 éves nép
zenész, szivszélhödés, máj. 5. — Farkas András 
64 éves urad, cseléd, gyomorfekély máj 7. — 
Rajz Béla 6 hónapos rángó görcs, máj. 7. — 
Czinder Károly 68 éves végelgyengülés, máj. 11. 
— Saller Sarolta 2 hónapos, veleszületett gyen
geség, máj._12^

— .Házasság. Németh István csiam. Szűcs 
Karolta r. kath. máj. 7. — Seregélyes József 
Saabó Irma-ri kath. máj. 8. ■ Kováéi István 
arad, cseléd Irma r. kath. máj. 8. — Ihász 
SWor fa, oapw.

— A tűzoltóság kön 
rancsnokság ezúton is kői 
hogy ’ a szokásos -nyár i 
29-én, a jövő vasárnap mi 
zett tűzoltóság d. u. 1 < 
előtt sorakozik, ahol ■ a t 
tudtára lesznek adva. Kötelezett tűzoltó . min
den 20—40 éves korban tevő férfi. Minden 
igazolatlan elmaradás szigorú büntetést voáj 

í; mágáSütáffiS|S|||S®Of M

HeresMésoiet
f. évi augusztus hó 1-én a Kossuth* 
Lajos-utcából Klapka-utca 16. szám 
alá, saját házamba'helyezem át'

. , ' HUSS FERENC
A polgári iskola ügye.

Tü elmetlenül várjuk, hogy végre a meg*, 
valósnitt kezdődő állapotába lépjen a deve
cseri polgári iskola ; türelmetlenül várjak, mert' 
már évtizedek óu késik és mert nagyon, de 
nagyon hiányzik ennek a kultúrában máglelwH 
tűsen elhanyagolt községnek és vidékének. 

tunk~~mi magunk ia a múltban, hanem azért 
is, mert as államhatalom is kevesbbé törődött 
as ország ■ aatamagyar * népével és inkább a 
nemzetiségeket dédelgette a kultúrintézmények 
terén. - ■ ; . .

Már pedig a magyarság káros a létért 
aa átkoe háború folytán annyira megnehesllh, 
annyira megfogytunk vagyonban és erőbem, 
hogy megfelelő fegyverek nélkül e vémélkűlí 
küzdelemben feltétlenül alul maradunk. Bs a~ 
csataveestés ped g a véget fogja jelenteni, t 
melyből nincs feltámadás.

Mezőgazdaság, kereskedelem és ipar te* 
rén, minden munka terén a külföld elnyomd 
versenye folytán Jósak egy, hatalmas fenw? 
rünk v n ma: » tudás, A kellő siakképzett* 
ségyv ssorgalmas tanulás utján lehet csak 
megkeresni. Ide pedig kiváló tanítókkal birő 
és a tinitás mindéit ésskŐzévd felszerelt 
kólák szükségesek. A tanulás nem könnyű 

! mesterség, as ismeretek 
gyötrő munkába kerül. A 
a tudnivalók elsajátítására k 
nyos elemi, ajap ismere 
nép'skolák adjrk nekünk — ezek jelentősége 
sem kissinyiendő — mert ha as alap, a fnn- 
damértuúi nincs jól lerakva, nem épülhet mos 
aailted építmény. ... /

As életharcban szükséges ismeretekét 
tovább az úgynevezett középfokú iskolák nyújt* 
jak; ezek között van a polgári iskola Is. Ma 
már, á villany és rádió korszakában a köcép* 
Sül? Aldkl? ■ Wí'.VfTm

hogy ezen ismereteket 
tekinthetjük alapismeretéknek. Elsőrendű ér
deke az államnak, hogy mődót nyújtson min* 
den polgárának ezek megsserzésehes.

B>temi követelmény e téren, hogy Deve- 
cser községének és vidékének polgári iskolája

fiogí kívánhatja az állam, hogy fárad* 
hatatlan harcosai legyünk a nemzet- fentartá- 
sáért folyó küzdelemnek, ha fegyvert nem tud 
kezünkbe adni ? Mégy ' nak csak égy 
módja van arra, hogy talp ’ : »' tu*
dés, a kultúra fegyverével.

. Devecser község a Beck féle alapítvány 
birtokában a már rendelkezésre álló telekkel 
és egyéb áldozatokkal is kém tóle teihetóleg 
á oér megvalósításához hozzájárulni. Elvben a 
közoktatásügyi minisztérium is rajta van, hogy 
a polgári iskola meglegyen, a vonatkozó tör
vény létrejöttéhez még csak a főrendiház el
fogadása hiányzik.

Kéjük, sürgetjük, hogy as if 
mielőbb testet: álljon már es év 
devecsen polgári iskola késsen!

"3“ • “■«?k'*íb' 
gr 
te

lílililti!

■a<ika- iskolák révén nyert tudásra annyira J 
közért” >van urndenkinak — tartanék bár ,ak 
jelent- foglalkozási ághoz — hogy ezen isn
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fit Eladó ház.

a legszebb, legolcsóbb, 
örökbecsű emléktár

gyak, arany és ezüst 
ékszerek kaphatók

Lampé Zoltán 
órás- és ékszerésznél 

Devecser, Klapka-utca

. (Adóhivatal mellett)

3.

Házeladás.
3ÍS ■»■■,: ** UjO WifíS i» » J ,■: < • 3

BAUKó JÁNOS örökösei tulajdo
nát képező Bbcskai-utca 1. számú 
ház, mely áll 4 szoba s a hozzá
tartozó mellékhelyiségekből, f- éwi 
junius hé S-á« d. u. 2 órakor 
Devecser községházánál nyilvános 
közigazgatási • árverésen el fog 
adatni. Árverési feltételek a deve
cserl jegyzői hivatalban megtud

hatók.
■í ■

AKAR
$zépen és emellett olcsón 
ruhá^hodni? Forduljon tel* 
jes bizalommal

Radics József
szabómesterhez .

AJK fl, Vöröshöz • 
Ibi a hgeiyszorübbtül a ligiuM* 

khitiii kaptat fnrfiruhát

Jánosházán egy uj lakóház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, 1 pince, 
istálló, kapusain, 7 m. hosszú fa
házból, 340 □-öl területen, szabad
kézből eladó, üenni szándékozók
kal a feltételeket közli

őzv. Perendy Endréné
Jánosháza

Faiylall! jf Sütemóny!
■faién

vásár- és ünnepnapon friss ké
szítésű sütemény és fagylalt 

kapható

Búzás Imre 
cukrásznál

Deueeser, Baross-utea

^Hentesáruk I
Bw
4 
Ő

virslii, szaftiádé, ! 
kllsféle felvéget- I 
lak ■teáig friss I 

' készttésben, olosl j 
árakét kapható

Kauker Józsefnél
Devecser, Damianich-ucca ■

(lillaüts-wittglé itellett)

Szállítás vidékre is

00000000000000000=======3-!»t==«^^

A devecseri kir. járásbíróság mint telek- 
könyvi hatóság. - ■ -

1338/927. tk.
:. Árverési hirdetmény-kivonat.

■Sülé Imre végrehajtónak Bíró József 
végrehajtást szenvedő ellen indított végrehaj
tási ügyében a telekkönyvi hatóság a végre
hajtási árverést 387 P 20 f tőkekövetelés és. 
járulékai behajtása végett a devecserl kir. 
járásbíróság területén Nagyalásony községben 
fekvő s a nagyalásonyi öt>9 sz. tjkv.-ben A. 
I. 1 sor 164 hrsz. a. felvett j.házbelsőiégből 
B. 6. alatt Bíró József nevén álló 1/16 rész: 
illetőségre a C. 1. alatt özv. Bíró Imréné ja
vára bekebelezett haszonélvezeti jogának fenn--, 
tartása mellett 150 P kikiáltani árban, az u. 
ottani 586. sz. tjkv.-ben A. 1. 1-2 sor 175/b. 
175/c. hrsz. a. kert a káposztásokban nevű 
ingatlanból ugyanannak B. 3 alatti ,1/2 rész 
illetőségére 66 P kikiáltási árban, az ugyan
ottani 518. sz. tjkv-ben A. I. 1 sor 175/a.hrsz.

'ingatlanból ugyanannak B. 9 alatti 1/2 rész 
illetőségére 22 P kikiáltási árban, az u. b. 
509 szrtjkv-ben A. 1’ 1 sor 176 hrsz. kert a 
káposztásokban nevű ingatlanból ugyanannak 
B. 13 alatti 1/2 rész illetőségére 44 P 80 f 
kikiáltási'árban elrendeli.

Az árverést 1927. évi julius hó 19. nap
ján d. u. 3 órakor ,Nagyalásony {községházé- 

: nál fogják megtartani.
Az árverés alá kerülő ingatlan a kiki

áltási -ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az árvcrelni szándékozók kötelesek bá
natpénzül a kikiáltási ár 5%-át ikészpéuzben, 
vagy az IScUL LX. te. 42. §-ában meghatáro-_ 
zott árfolyammal számított óvadékktpes érték-’ 
papirosban a kiküldöttnél letenni, vagy a 
bánatpénznek előlege* bírói letétbe helyezé
sétől kiállított letéti elismervényt a kiküldött
nek átadni és az árverési feltételeket aláírni. 
(1881 ; LX, te. 147., 150., 170. §§.; 1»ÜS:XL. 
ter 21. §.)

Ai, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kiállási ár szá
zalék szerint mofállapitotí bánatpénzt az 
általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegé
szíteni (1908: XL1. 15. §.)

• Devecser, 1927. április 19
KERESZTES s. k jbirő

■ A’/kiadmány hiteléül :
KOVÁCS

00000000000000000
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olcsón eladó. Cím a ki
adóban.
OQ€OOpOOOOOOOOOOO

Febéraemü
tatitist, maliit Hír

• gástalan Mállitíta, oi- 
ctí írni, sjirm ispu- 
toiai vállahmk _ •

Sztics Nővérek 
Devecser, Boeskay-u.

Ugyanott kitűnő házikoszt 
kapható mérsékelt áron

/ ■ - — -

Szőlősgazdák I
■ . Ne üljünk .föl a sok idegen jelszónak, 

hanem használjuk kizárólag a kitünően bevált 

badacsonyi rézkénport "Wg
ttrtperoBosportJsJiszt|8raat..
ellen, mert étűk Pmetetele tan titok,

• az eredmény pedig- bfetes. •
Körzeti gyár: tokai KCH.MH- ADOLF fcjm e^EMER
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